
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 388/18       
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Elenco progetti banca dati infrastrutture irrigue: Approvazione.-         . 

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera prot. n. 259 del 

18/01/2018                       

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3); CUSMAI Domenico Vincenzo 4) RINALDI 

Leonardo; 5)  SANTORO Luigi; 6) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la nota prot. n. 749 del 22/01/2018, con la quale il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambiente – Servizio Irrigazione e Bonifica ha chiesto la trasmissione, tramite apposite schede, dei progetti 

da inserire nella banca dati che il MIPAAF sta predisponendo;  

 

Visto l’elenco dei progetti in argomento, nonché le relative schede progettuali; 

 

Ritenuto di approvare i progetti, le schede progettuali e gli studi inseriti nell’elenco di seguito 

riportato, da inserire nella costituenda banca dati dei progetti infrastrutturali con finalità irrigua, con relativo 

ordine di priorità e di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore 

Tecnico Agrario del Consorzio: 

LIVELLO 

PRIORITA’  
DESCRIZIONE IMPORTO 

  (€) 

1 Realizzazione degli impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio 
di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già 
disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di 
Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella – 2° Lotto.   

                             
5.164.570,00  

 

1 Progetto per il riutilizzo delle acque reflue del comune di Carpino ai fini irrigui                              
1.500.000,00 

1 Interventi rivolti al riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane depurate - 
Distretto irriguo San Luca in agro di Vieste e ampliamento rete 

                             
1.110.000,00  

 
1 

Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle vasche di 
accumulo (otto) e laghetti collinari esistenti (due). 

 
                        

942.150,00  
 

1  
Progetto per l’attrezzamento pozzi già trivellati e realizzazione punti di presa a fini 
irrigui a ridosso dei pozzi in vari Comuni del Gargano. 
 

                   
1.939.944,42  

 

1  
Recupero e valorizzazione delle piscine in agro dei Comuni di Monte Sant’Angelo, 
Peschici, Cagnano Varano, San Giovanni Rotondo, Vieste ed Ischitella. 
 

                             
4.137.000,00  

 

2 Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 
Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 
risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in 
territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella. 5° lotto comune di 
Carpino 

                             
3.754.586,00 

2  

Lavori di completamento e razionalizzazione dell'acquedotto rurale interessante le 
fraz. di Tomaiulo e San Salvatore in agro di Manfredonia 

              
120.000,00  

 

2 Interventi rivolti al riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane depurate - 
Distretto irriguo Asciatizza in agro di Vico del Gargano 

                                
720.000,00  

2 Interventi sulle opere di captazione e di adduzione degli impianti irrigui consorziali.                                 
357.000,00  

2 Automazione Impianti irrigui in agro dei comuni di Rodi Garganico e Vico del 
Gargano 

                                
830.000,00 

 
2 Rete di acquedotti rurali in agro di Apricena, San Giovanni Rotondo, San Marco in 

Lamis e Rignano Garganico 
 

                                
100.000,00  

 

2  

Automazione Impianto irriguo in agro del comune di Vieste 

                                   
60.000,00  

 

LIVELLO 

PRIORITA’  
DESCRIZIONE IMPORTO  (€) 

3 Progetto per la realizzazione di invasi collinari nel comprensorio di bonifica del 
Gargano. 

                             
7.773.709,24  

 
3 Ammodernamento impianti irrigui in agro dei comuni di Carpino ed ischitella  

 
                       

455.000,00  
 

3 Rete di acquedotti rurali in agro del comune di Manfredonia, gestito per conto dello 
stesso comune in convenzione  
 

                                   
45.000,00  

 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, le schede progettuali, i progetti e gli studi di seguito 

riportati con il relativo ordine di priorità assegnato da inserire nella costituenda banca dati dei progetti 

infrastrutturali con finalità irrigua da parte del MIPAAF: 

LIVELLO 

PRIORITA’  
DESCRIZIONE IMPORTO  

 (€) 

1 Realizzazione degli impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio 
di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già 
disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di 
Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella – 2° Lotto.  
 

5.164.570,00 

1 Progetto per il riutilizzo delle acque reflue del comune di Carpino ai fini irrigui 
 

1.500.000,00  
 

1 Interventi rivolti al riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane depurate - 
Distretto irriguo San Luca in agro di Vieste e ampliamento rete 
 

1.110.000,00  
 

1 Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle vasche di 
accumulo (otto) e laghetti collinari esistenti (due). 
 

942.150,00  

1 Progetto per l’attrezzamento pozzi già trivellati e realizzazione punti di presa a fini 
irrigui a ridosso dei pozzi in vari Comuni del Gargano. 
 

1.939.944,42  
 

1 Recupero e valorizzazione delle piscine in agro dei Comuni di Monte Sant’Angelo, 
Peschici, Cagnano Varano, San Giovanni Rotondo, Vieste ed Ischitella. 
 

4.137.000,00  
 

2 Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 
Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 
risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in 
territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella. 5° lotto comune di 
Carpino 
 

3.754.586,00 

2 Lavori di completamento e razionalizzazione dell'acquedotto rurale interessante le 
fraz. di Tomaiulo e San Salvatore in agro di Manfredonia 
 

120.000,00  
 

2 Interventi rivolti al riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane depurate - 
Distretto irriguo Asciatizza in agro di Vico del Gargano 
 

720.000,00 

2 Interventi sulle opere di captazione e di adduzione degli impianti irrigui consorziali. 
 357.000,00 



LIVELLO 

PRIORITA’  
DESCRIZIONE IMPORTO  (€) 

2 Automazione Impianti irrigui in agro dei comuni di Rodi Garganico e Vico del 
Gargano 

830.000,00  
 

2 Rete di acquedotti rurali in agro di Apricena, San Giovanni Rotondo, San Marco in 
Lamis e Rignano Garganico 
 

100.000,00  
 

2 Automazione Impianto irriguo in agro del comune di Vieste 60.000,00  
 

3 Progetto per la realizzazione di invasi collinari nel comprensorio di bonifica del 
Gargano. 7.773.709,24 

3 Ammodernamento impianti irrigui in agro dei comuni di Carpino ed ischitella  
 455.000,00 

3 Rete di acquedotti rurali in agro del comune di Manfredonia, gestito per conto dello 
stesso comune in convenzione  

45.000,00  
 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico 

Agrario del Consorzio; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui trattasi, 

nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi consequenziali alla presente deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

  

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto come di 

seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


